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3.4       ΜΗΚΟΣ ΤΟΞΟΥ 

               Ασκήσεις  σχ. βιβλίου  σελίδας  192

Ερωτήσεις κατανόησης 

1.
Να αντιστοιχίσετε τα μέτρα των τόξων της πρώτης γραμμής από μοίρες σε ακτίνια (rad) της δεύτερης γραμμής 
	Μοίρες
	90ο
	60ο
	180ο
	270ο
	45ο
	360ο

	Ακτίνια
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Προτεινόμενη λύση 
Χρησιμοποιώντας τον τύπο  
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  όπου 
μ = μέτρο τόξου σε μοίρες  και α = μέτρο τόξου σε rad
εύκολα βρίσκουμε ότι    90ο ( 
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Σημείωση :  Αν θέλαμε από την 2η γραμμή να πάμε στην πρώτη θα μπορούσαμε βάζοντας στην θέση του π το 180 και εκτελώντας την σημειωμένη πράξη να βρούμε το αντίστοιχο σε μοίρες .

2.

Αν το μήκος 
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 ενός τόξου  μο  είναι ίσο με το  
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 του μήκους του κύκλου στον οποίο ανήκει , τότε 

(Α):   μ = 45ο           Β: μ = 90ο        Γ: μ = 60ο          Δ: μ = 180ο     
Να βάλετε σε κύκλο την σωστή απάντηση

Προτεινόμενη λύση 
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Σωστό το Α το οποίο κυκλώνουμε 
3.

Να συμπληρώσετε τον παρακάτω πίνακα 

	Τόξο σε μοίρες
	30ο
	90ο 
	135ο 
	225ο 
	100ο
	210ο 
	60ο 
	270ο 

	Τόξο σε ακτίνια
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Προτεινόμενη λύση 

Δουλεύοντας όπως και στην 1η  ερώτηση συμπληρώνουμε τον πίνακα όπως φαίνεται παραπάνω 
Ασκήσεις 

1.

Να συμπληρώσετε τον παρακάτω πίνακα 

	Τόξο σε μοίρες
	Τόξο σε ακτίνια

	60ο
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Προτεινόμενη λύση 

Δουλεύοντας όπως και στην 1η  ερώτηση  κατανόησης συμπληρώνουμε τον πίνακα όπως φαίνεται παραπάνω  

2. 

Να υπολογίσετε το μήκος ενός τεταρτοκυκλίου ακτίνας ρ = 8cm 
Προτεινόμενη λύση 

το τεταρτοκύκλιο είναι τόξο 90ο οπότε ο τύπος   
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3.

Σ’ έναν κύκλο που έχει μήκος 188,4 cm να βρείτε το μήκος τόξου 30ο 

Προτεινόμενη λύση 
Επειδή  2πρ = 188,4 ,  ο τύπος    
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 = 15,7 cm
4.

Να βρείτε το μήκος του τόξου που αντιστοιχεί στην πλευρά τετραγώνου
εγγεγραμμένου σε κύκλο ακτίνας ρ = 10 cm  

Προτεινόμενη λύση 
Αφού το ζητούμενο τόξο αντιστοιχεί στην πλευρά τετραγώνου εγγεγραμμένου στον κύκλο,  είναι τόξο 90ο.   Οπότε το μήκος του είναι    
[image: image39.wmf]l

 =2π(10(
[image: image40.wmf]90

360

 = 5π cm
5.

Ένα τόξο  45ο έχει μήκος 15,7 cm.   Να βρείτε την ακτίνα του κύκλου .

Προτεινόμενη λύση 
15,7 = 2(3,14(ρ(
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    απ’ όπου προκύπτει    ρ = 20 cm 

6.
Δίνονται δύο τόξα  π  ακτινίων .  Να εξετάσετε αν είναι πάντοτε ίσα 

Προτεινόμενη λύση 
Είναι ίσα μόνο αν ανήκουν στον ίδιο κύκλο ή σε ίσους κύκλους 

7.

Δίνονται τρεις ομόκεντροι κύκλοι ακτίνων 
1 cm ,  1,5 cm   και  2 cm  και μία επίκεντρη 

γωνία 45ο .  Να βρείτε τα μήκη των τόξων  

που αντιστοιχούν στην γωνία αυτή 
Προτεινόμενη λύση 
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